
1 

 

  Код 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 2 им. Г.А. Агеева 

городского поселения «Рабочий посѐлок Чегдомын» 

Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края 

Форма по 

ОКУД 

 

 по ОКПО 08214553000 

(наименование организации) 

Номер документа Дата  

составления 

 №  181/1 02.11.2021 

 

ПРИКАЗ 
 
 

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по повышению объективности 

оценки образовательных результатов при проведении ВПР в 2022 году 

 

В целях обеспечения объективности проведения всероссийских проверочных работ 

(далее – ВПР) в 2022 году, в том числе объективности оценки образовательных результатов 

ВПР и во исполнение приказа и.о. руководителя управления образования администрации 

Верхнебуреинского муниципального района «Об утверждении плана мероприятий (дорожной 

карты) по повышению объективности оценки образовательных результатов при проведении 

ВПР в 2022 году» от  02.11.2021 года № 411 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по повышению объективности оценки 

образовательных результатов при проведении ВПР в 2022 году по общеобразовательным 

предметам в МБОУ СОШ № 2 (Приложение №1). 

2. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Олифирову Е.А. 

 

 

 

 

С приказом (распоряжением) работник ознакомлен                              

_______________/__________ 

          (личная подпись) 



2 

 

Приложение № 1 к приказу 
от 02.11.2021 года № 181-1 

 
 
 

План мероприятий (дорожная карта)  
по повышению объективности оценки образовательных 

результатов МБОУ СОШ № 2 при проведении ВПР в 2022 году 

 

Задачи:  
 создание условий (организационных, кадровых, психолого-педагогических, информаци-

онно-методических) для проведения ВПР и обеспечение динамики образовательных ре-
зультатов МБОУ СОШ № 2 в рамках ВПР в 2022 году;

 обеспечение объективности образовательных результатов МБОУ СОШ № 2  в рамках 

ВПР в 2022 году;
 профилактическая работа по предупреждению необъективности результатов при прове-

дении МБОУ СОШ № 2 ВПР в 2022 году;
 формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объ-

ективности образовательных результатов.
 

№ п/п  Наименование мероприятия Срок Ответственный Ожидаемые  

       реализации исполнитель результаты  

   1. Нормативно-правовое обеспечение    

       

1.1.  Разработка плана мероприя- До Администра- Обеспечение объ- 
  тий  по  повышению  объек- 01.10.2021 ция школы ективности оценки 

  тивности  оценки образова-   образовательных 

  тельных  результатов  на  ос-   результатов  при 

  нове ВПР школы      проведении ВПР 

1.2.  Издание приказа об органи- В соот- Администра- Наличие норма- 
  зации,  подготовке  и  прове- ветствии с ция школы тивных актов  

  дении апробации ВПР, ВПР графиком     

  в штатном режиме по соот- проведе-     

  ветствующим  учебным ния ВПР     

  предметам          

1.3.  Информационно-    До начала Администра- Формирование у 
  разъяснительная работа со проведе- ция школы участников образо- 

  всеми  участниками  образо- ния ВПР  вательных  отноше- 

  вательных отношений по   нийпозитивного 

  процедуре проведения ВПР,   отношений к объ- 

  структуре  содержанию  про-   ективной оценке 

  верочных работ, системе   образовательных 

  оценивания ВПР, структуре   результатов   

  и  содержанию проведения      

  работ, системе оценивания       

2. Организационное обеспечение подготовки к проведению ВПР в 2022 году 

2.1. Разработка плана работы по До Заместитель Повышение объек- 
  повышению качества  обра- 1 ноября директора по тивности оценки 

  зования  на основе  анализа 2021 УВР образовательных 

  результатов    ВПР-2021    в   результатов  при 

  школе       проведении ВПР 

2.2.  Рассмотрение   и  отработка В течение Учителя- Повышение каче- 
  решений демоверсий ВПР в года предметники ства образования 

  ходе урока          



3 

 

2.3. Отработка на дополнитель- В течение Учителя- Повышение каче- 

 ных,  индивидуальных  заня- года предметники ства образования  

 тиях заданий, вызвавших       

 наибольшее  затруднение,       

 выявленных   в   ходе   кон-       

 трольной работы          

2.4. Проведение контроля знаний Сентябрь, Учителя- 
Обеспечени
е каче- 

 обучающихся по  основным декабрь, предметники ства   образования, 

 разделам  учебного  материа- май  объективности  

 ла          оценки знаний уче- 

           ника    

2.5. Использование  на уроках В течение Учителя- Обеспечение объ- 
 различных видов опроса года предметники ективности  оценки 

 (устный, письменный, инди-   знаний ученика  

 видуальный и т.д.) для объ-       

 ективности   результата.       

 Включить метод работы над       

 ошибками методом самопро-       

 верки с комментированием       

2.6. Контроль выполнения до- Ежеднев- Учителя- 
Обеспечени
е объ- 

 машних заданий    но предметники ективности  оценки 

           знаний ученика  

2.7. Ведение мониторинга для В течение Учителя- 
Обеспечени
е объ- 

 сравнения результатов, пока- года предметники ективности  оценки 

 занных каждым учеником во   знаний ученика  

 время любой проверочной       

 работы             

2.8. Организация на школьном Постоян- Администра- Повышение объек- 
 уровне контроля соблюдения но ция школы тивности оценки 

 всех положений и регламен-   образовательных  

 тов,  определяющих  порядок   результатов при 

 проведения текущего кон-   проведении ВПР, 

 троля  успеваемости  и  про-   объективности  

 межуточной аттестации обу-   проведения ВПР  

 чающихся             

2.9. Анализ  результатов ВПР  в Август Заместитель Мониторинг ре- 
 2022 году. Сравнительный 2022 директора по зультатов проведе- 

 анализ результатов ВПР  за  УВР ния процедур 

 2019/2022 учебный год    оценки качества 

           образования (ВПР) 

           на  муниципальном 

           и школьном уровне 

 3. Меры по повышению объективности проведения независимых    

       оценочных процедур (ВПР)     

3.1. Оказание методической по- По мере Заместитель Наличие  норма- 
 мощи учителям по вопросам необхо- директора по тивных актов в 

 подготовки и  проведения димости УВР школе    

 ВПР              

               

 

 

 

 

 



4 

 

3.2. Индивидуальное информи- По мере Заместитель Наличие  норма- 
 рование и консультирование необхо- директора по тивных актов в 

 по  вопросам,  связанным  с димости УВР школе    

 организацией и проведением       

 ВПР              

3.3. Организация работы мето- В течение 

Руководители 

ШМО Выявление и рас- 

 дических 

объединени

й учи- 2021/2022  пространение по- 

 телей-предметников  по  во- учебного  ложительного пе- 

 просам подготовки и прове- года  дагогического опы- 

 дения  ВПР,  системе  оцени-   та учителей   

 вания, структуре и содержа-       

 нию проверочных работ        

3.4. Непрерывный процесс по- В течение Заместитель Эффективное вы- 
 вышения квалификации учи- учебного директора по полнение  педаго- 

 телей  в  области  оценки  ре- года УВР гами трудовой 

 зультатов  образования,   функции  «по  объ- 

 включающий не только обу-   ективной  оценке 

 чение на курсах повышения   знаний обучаю- 

 квалификации,  но  и  внут-   щихся   на основе 

 ришкольное изучение учите-   тестирования и 

 лями и методическими объ-   других методов 

 единениями аналитической   контроля в соот- 

 экспертной работы с резуль-   ветствии с реаль- 

 татами оценочных процедур   ными учебными 

         возможностями  де- 

         тей»    

3.5. Сравнительный  анализ ре- Июль Заместитель Мониторинг ре- 

 зультатов ВПР за 2019-2021 2022 года директора по 

зультато

в проведе- 

 гг.       УВР ния процедур 

         оценки качества 

         образования (ВПР) 

3.6. Анализ  ВПР 2022 года на Август Заместитель Обсуждение ре- 
 педагогическом совете   2022 года директора по зультатов, опреде- 

        УВР ление задач на сле- 

         дующий учебный 

         год    

     4. Информационная работа     

4.1. Размещение на официальном В соот- Заместитель Обеспечение от- 
 сайте школы информации об ветствии с директора  крытости и объек- 

 организации, проведении  и графиком информатизации тивности проведе- 

 итогах ВПР     проведе- Дик Н.Н. ния ВПР    

       ния ВПР      

4.2. Организация разъяснитель- Постоян- Заместитель Обеспечение от- 
 ной работы с родителями по но директора по крытости и объек- 

 вопросам участия обучаю-  УВР тивности проведе- 

 щихся  в  ВПР,  целям  ВПР,  

Классные 

руководители ния ВПР    

 процедуре проведения ВПР,       

 оценке результатов ВПР (ро-       

 дительские собрания, памят-       

 ки, беседы, информационные       

 стенды и пр.)           
 
 



5 

 

 
 
 
 
 
 
 


